Registration number: 01032313

WIKA Instruments Limited

Annual Report and Financial Statements

for the Year Ended 31 December 2018

TUESDAY

A12

03/09/2019 COMPANIES HOUSE

#12

Rödl & Partner Limited 170 Edmund Street Birmingham B3 2HB

Contents

Company Information	
Strategic Report	2 to 3
Directors' Report	4 to 5
Statement of Directors' Responsibilities	6
Independent Auditor's Report	7 to 9
Profit and Loss Account	10
Statement of Comprehensive Income	Ť1
Balance Sheet	12.
Statement of Changes in Equity	13
Notes to the Financial Statements	14 to 29

Company Information

Directors

Mr A K Wiegand

Mr J N J Peaurt

Company secretary

Mr J N J Peaurt

Registered office

4 Gatton Park Business Centre

Wells Place Merstham Redhill Surrey RH1 3LG

Auditors

Rodl & Partner Limited 170 Edmund Street

Birmingham B3 2HB

Strategic Report for the Year Ended 31 December 2018

The directors present their strategic report for the year ended 31 December 2018.

Principal activity

The principal activity of the Company is to manage and develop WIKA's pressure, temperature, level and flow instrument business in the UK and Ireland. The company also manufactures the globally recognised DH Budenberg brand of pressure calibration instruments, the ASL brand of temperature calibration instruments and the TC Fluid Control brand of level instruments.

Fair review of the business

Demand from all divisions and markets, including oil & gas, remained strong during the whole of 2018 and we finished the year strong on the input side to strengthen the order book moving into 2019.

We continued to deliver major oil & gas projects in 2018 and this will continue into 2019, with the outlook for the project arena looking positive. Our Industrial Instruments business supplies manufacturers within the UK and Ireland and these customers are continuing to experience high demand for their products, particularly within the medical equipment market.

The change in Managing Director during the year following the retirement of David Phillips was seamless and the company is in a great position to take on the challenges of 2019.

The fears over Brexit continued to fuel uncertainty but the business has robust plans in place to deal with the worst-case scenario outcomes.

Overall, our sales increased on 2017 and exceeded budgeted levels. Gross margin exceeded expectations and budget due to a focus on pricing and a better than expected product mix, and despite the fears over Brexit, the currency position remained relatively stable leading to a more stable cost base, which is also being constantly reviewed. Overheads were controlled and the percentage profit before tax exceeded last year and budgeted levels.

The company's key financial and other performance indicators during the year were as follows:

•		Unit	2018	2017
Turnover		£	36,756,051	31,489,244
Gross profit margin		%	34	34
Profit before tax		£	3,442,173	2,176,196
Profit before tax as a percentage of turnover	•	%	9	7

Strategic Report for the Year Ended 31 December 2018

Customers

There was no formal customer survey in 2018, although we are constantly receiving their input. This was because we are preparing for a new and more comprehensive survey in 2019. We continue to place customer satisfaction in the centre of everything we do and remain convinced that our success is directly linked to this fundamental..

Employees

Our staff remain our most important asset and we also survey them annually. As in previous years, actions are published internally as a direct result of our employee's input. We also have a defined annual employee review process which leads to a training matrix and individual objectives.

Approved by the Board of 22 | 2 | 2019 and signed on its behalf by:

Director

Directors' Report for the Year Ended 31 December 2018

The directors present their report and the financial statements for the year ended 31 December 2018.

Directors of the company

The Directors who held office during the year were as follows:

Mr D H Phillips (resigned 27 April 2018)

Mr A K Wiegand

Mr J N J Peaurt (appointed 26 March 2018)

Financial instruments

Objectives and policies

The Company's cash position remains strong and there is no need for the Company to seek external credit facilities to fulfil its investment plans for the future.

Price risk, credit risk, liquidity risk and cash flow risk

The business would be somewhat exposed to large fluctuations in exchange rates, particularly Sterling vs Euro and US dollar, but this is managed to a great extent by our business conducting over 50% of its sales in these currencies.

Intercompany transfer pricing is calculated 'at arm's length' and is fixed for the year.

The business has some exposure to bad debt risk but the company's historic performance and management of this risk has been more than satisfactory. Credit is tightly controlled and the potential credit risk of our customers is constantly monitored.

Liquidity is managed by not needing to service debt and conducting business at margins which generate cash.

Cash flow risk is managed through tight control of managing the business against a realistic budget. Cash flow forecasts are prepared and constantly monitored.

Future developments

The company has initiated its no-deal Brexit preparations and is fully prepared for the worst outcome. We are in constant dialog with customers and our partners in Europe. The currency fluctuations remain relatively stable but the fears of a no-deal exit remain real.

Our Order Book at the end of 2018 remained at record levels and was again significantly higher than the value at the end of 2017, and we expect 2019 to be a strong year in terms of sales, gross margin and profit before tax performance considering past trends and our budget.

Directors' Report for the Year Ended 31 December 2018

Disclosure of information to the auditors

Each director has taken steps hat they ought to have taken as a director in order to make themselves aware of any relevant audit information and to establish that the company's auditors are aware of that information. The directors confirm that there is no relevant information that they know of and of which they know the auditors are unaware.

Approved by the Boff of 22/2/2019 and signed on its behalf by:

Mr N Peaur

Director

Profit and Loss Account for the Year Ended 31 December 2018

•	Note.	2018 £	2017 £
Turnover	3	36,756,051	31,489,244
Cost of sales		(24,282,756)	(20,778,300)
Gross profit		12,473,295	10,710,944
Administrative expenses		(9,031,123)	(8,527,969)
Operating profit	Á,	3,442,172	2,182,975
Other interest receivable and similar income	, 5 :	7,001	2,221
Interest payable and similar charges	6	(7,000)	(9,000)
	,	1	(6,779)
Profit before tax		3,442,173	2,176,196
Taxation	10	(709,375)	(522,877)
Profit for the financial year	i	2,732,798	1,653,319

The above results were derived from continuing operations.

Statement of Comprehensive Income for the Year Ended 31 December 2018

	2018 £	2017 £
Profit for the year	2,732,798	1,653,319
Remeasurement gain/loss on defined benefit pension schemes Deferred tax on remeasurement gain/loss on defined benefit pension	(139,000)	(143,000)
schemes	41,980	34,000
	(97,020)	(109,000)
Total comprehensive income for the year	2,635,778	1,544,319

(Registration number: 01032313) Balance Sheet as at 31 December 2018

: 4 .		2018	2017
	Note	£	£.
Fixed assets		:	
Intangible assets	11	776,465	908,114
Tangible assets	12	866,081	1,021,361
Investments	13	13	13
		1,642,559	1,929,488
Current assets			
Stocks	14	2,049,948	1,468,515
Debtors	15	9,838,140	9,156,626
Cash at bank and in hand	16	2,863,825	2,040,187
		14,751,913	12,665,328
Creditors: Amounts falling due within one year	17	(5,334,680)	(4,062,681)
Net current assets		9,417,233	8,602,647
Total assets less current liabilities		11,059,792	10,532,135
Provisions for liabilities	18	(99,576)	(101,305)
Net assets excluding pension asset/(liability)		10,960,216	10,430,830
Net pension liability	19	(231,570)	(312,910)
Net assets		10,728,646	10,117,920
Capital and reserves		;	
Called up share capital	20	100,000	100,000
Profit and loss account		10,628,646	10,017,920
Total equity		10,728,646	10,117,920

Approved and authorised by the Board on 22/2/2019 and signed on its behalf by:

Mr I N J Percurt

Director

Statement of Changes in Equity for the Year Ended 31 December 2018

		Share capital	Profit and loss account	Total £
At 1 January 2018	1	100,000	10,017,920	10,117,920
Profit for the year		<u>-</u>	2,732,798	2,732,798
Other comprehensive income	•		(97,020)	(97,020)
Total comprehensive income		<u>-</u> -	2,635,778	2,635,778
Dividends		<u> </u>	(2,025,052)	(2,025,052)
At 31 December 2018		100,000	10,628,646	10,728,646
		. :		
•			Profit and loss	
		Share capital	account	Total
		. £ ,	£	£
Ät 1 January 2017		100,000	10,473,601	10,573,601
Profit for the year		-	1,653,319	1,653,319
Other comprehensive income	:	-	(109,000)	(109,000)
Total comprehensive income		•	1,544,319	1,544,319
TOTAL T			• •	• • • •
Dividends			(2,000,000)	(2,000,000)

Notes to the Financial Statements for the Year Ended 31 December 2018

1 General information

The company is a private company limited by share capital, incorporated in England.

The address of its registered office is:
4 Gatton Park Business Centre
Wells Place
Merstham
Redhill
Surrey
RH1 3LG

2 Accounting policies

Summary of significant accounting policies and key accounting estimates

The principal accounting policies applied in the preparation of these financial statements are set out below. These policies have been consistently applied to all the years presented, unless otherwise stated.

Statement of compliance

These financial statements were prepared in accordance with Financial Reporting Standard 102 'The Financial Reporting Standard applicable in the UK and Republic of Ireland'.

Basis of preparation

These financial statements have been prepared using the historical cost convention except that as disclosed in the accounting policies certain items are shown at fair value.

The presentation currency of these financial statements is Sterling. All amounts have been rounded to the nearest £1.

Summary of disclosure exemptions

The Company is a wholly owed subsidiary of WIKA Alexander Wiegand SE & Co.KG, which prepares consolidated accounts. These consolidated accounts are included in the consolidated accounts of the ultimate controlling party, WIKA Alexander Wiegand SE & Co.KG (incorporated in Germany). The Company is therefore considered to be a qualifying entity under FRS 102 and has applied the following available exemptions:

- -Cash Flow statement and related notes; and
- -Related Party Disclosures with members of the group.

Name of parent of group

These financial statements are consolidated in the financial statements of WIKA Alexander Wiegand SE & Co. KG.

The financial statements of WIKA Alexander Wiegand SE & Co. KG. may be obtained from handelsregister.de.

Notes to the Financial Statements for the Year Ended 31 December 2018

Going concern

The financial statements are prepared on a going concern basis. The directors have considered the working capital requirements for a period of 12 months from the date of this report. As a consequence, the directors believe that the company is well placed to manage its business risks successfully despite the current uncertain economic outlook. After making enquiries, the directors have a reasonable expectation that the company has adequate resources to continue in operational existence for the foreseeable future. Accordingly, they continue to adopt the going concern basis in preparing the financial statements.

Judgement:

The company has a formal policy for making provisions for stock and debtors to ensure they are stated at the lower of cost and net realisable value.

Revenue recognition

Turnover comprises the fair value of the consideration received or receivable for the sale of goods and provision of services in the ordinary course of the company's activities. Turnover is shown net of sales/value added tax, returns, rebates and discounts.

The company recognises revenue when:
The amount of revenue can be reliably measured;
it is probable that future economic benefits will flow to the entity;
and specific criteria have been met for each of the company's activities.

Foreign currency transactions and balances

Transactions in foreign currencies are initially recorded at the functional currency rate prevailing at the date of the transaction. Monetary assets and liabilities denominated in foreign currencies are retranslated into the respective functional currency of the entity at the rate prevailing on the reporting date. Non-monetary items carried at fair value that are denominated in foreign currencies are retranslated at the rates prevailing on the initial transaction dates.

Non-monetary items measured in terms of historical cost in foreign currency are not retranslated.

Tax

The tax expense for the period comprises current and deferred tax. Tax is recognised in profit or loss, except that a change attributable to an item of income or expense recognised as other comprehensive income is also recognised directly in other comprehensive income.

The current income tax charge is calculated on the basis of tax rates and laws that have been enacted or substantively enacted by the reporting date in the countries where the company operates and generates taxable income.

Deferred tax is recognised in respect of all timing differences between taxable profits and profits reported in the financial statements.

Unrelieved tax losses and other deferred tax assets are recognised when it is probable that they will be recovered against the reversal of deferred tax liabilities or other future taxable profits.

Deferred tax is measured using the tax rates and laws that have been enacted or substantively enacted by the reporting date and that are expected to apply to the reversal of the timing difference.

Notes to the Financial Statements for the Year Ended 31 December 2018

Tangible assets

Tangible assets is stated in the statement of financial position at cost, less any subsequent accumulated depreciation and subsequent accumulated impairment losses.

The cost of tangible assets includes directly attributable incremental costs incurred in their acquisition and installation.

Depreciation

Depreciation is charged so as to write off the cost of assets, other than land and properties under construction over their estimated useful lives, as follows:

Asset class

Leasehold land and buildings Plant and machinery Fixtures and fittings Motor vehicles Office equipment

Depreciation method and rate

Straight line over the period of the lease 25% straight line on cost

25% straight line on cost 25% straight line on cost 25% straight line on cost

Business combinations

Business combinations are accounted for using the purchase method. The consideration for each acquisition is measured at the aggregate of the fair values at acquisition date of assets given, liabilities incurred or assumed, and equity instruments issued by the Group in exchange for control of the acquired, plus any costs directly attributable to the business combination. When a business combination agreement provides for an adjustment to the cost of the combination contingent on future events, the Group includes the estimated amount of that adjustment in the cost of the combination at the acquisition date if the adjustment is probable and can be measured reliably.

Goodwill

Goodwill is amortised over its useful life, which shall not exceed ten years if a reliable estimate of the useful life cannot be made.

Amortisation

Amortisation is provided on intangible assets so as to write off the cost, less any estimated residual value, over their useful life as follows:

Asset class

Amortisation method and rate

Goodwill

10 years straight line

Investments

Fixed asset investments are stated at historical cost less provision for any diminution in value.

Cash and cash equivalents

Cash and cash equivalents comprise cash on hand and call deposits, and other short-term highly liquid investments that are readily convertible to a known amount of cash and are subject to an insignificant risk of change in value.

Notes to the Financial Statements for the Year Ended 31 December 2018

Trade debtors

Trade debtors are amounts due from customers for merchandise sold or services performed in the ordinary course of business.

Trade debtors are recognised initially at the transaction price. They are subsequently measured at amortised cost using the effective interest method, less provision for impairment. A provision for the impairment of trade debtors is established when there is objective evidence that the company will not be able to collect all amounts due according to the original terms of the receivables.

Stocks

Stocks are stated at the lower of cost and estimated selling price less costs to complete and sell. Cost is determined using average costing (AVCO).

The cost of finished goods and work in progress comprises direct materials and, where applicable, direct labour costs and those overheads that have been incurred in bringing the inventories to their present location and condition. At each reporting date, stocks are assessed for impairment. If stocks are impaired, the carrying amount is reduced to its selling price less costs to complete and sell; the impairment loss is recognised immediately in profit or loss.

Trade creditors

Trade creditors are obligations to pay for goods or services that have been acquired in the ordinary course of business from suppliers. Accounts payable are classified as current liabilities if the Company does not have an unconditional right, at the end of the reporting period, to defer settlement of the creditor for at least twelve months after the reporting date. If there is an unconditional right to defer settlement for at least twelve months after the reporting date, they are presented as non-current liabilities.

Research and development

Development expenditure incurred on an individual project is carried forward when its future recoverability can reasonably be regarded as assured. Any expenditure carried forward is amortised in line with the expected future sales from the related project.

Leases

Leases in which substantially all the risks and rewards of ownership are retained by the lessor are classified as operating leases. Payments made under operating leases are charged to profit or loss on a straight-line basis over the period of the lease.

Share capital

Ordinary shares are classified as equity. Equity instruments are measured at the fair value of the cash or other resources received or receivable, net of the direct costs of issuing the equity instruments. If payment is deferred and the time value of money is material, the initial measurement is on a present value basis.

Dividends

Dividend distribution to the company's shareholders is not recognised as a liability in the financial statements in the reporting period in which the dividends are declared.

Notes to the Financial Statements for the Year Ended 31 December 2018

Defined contribution pension obligation

A defined contribution plan is a pension plan under which fixed contributions are paid into a pension fund and the company has no legal or constructive obligation to pay further contributions even if the fund does not hold sufficient assets to pay all employees the benefits relating to employee service in the current and prior periods.

Contributions to defined contribution plans are recognised as employee benefit expense when they are due. If contribution payments exceed the contribution due for service, the excess is recognised as a prepayment.

Defined benefit pension obligation

Typically defined benefit plans define an amount of pension benefit that an employee will receive on retirement, usually dependent on one or more factors such as age, years of service and compensation.

The liability recognised in the Balance Sheet in respect of defined benefit pension plans is the present value of the defined benefit obligation at the reporting date minus the fair value of plan assets. The defined benefit obligation is measured using the projected unit credit method. The present value of the defined benefit obligation is determined by discounting the estimated future payments by reference to market yields at the reporting date on high-quality corporate bonds that are denominated in the currency in which the benefits will be paid, and that have terms to maturity approximating to the terms of the related pension liability.

Actuarial gains and losses are charged or credited to other comprehensive income in the period in which they arise.

Financial Instruments

Financial instruments are classified and accounted for, according to the substance of the contractual arrangement, as financial assets, financial liabilities or equity instruments. An equity instrument is any contract that evidences a residual interest in the assets of the company after deducting all of its liabilities. Where shares are issued, any component that creates a financial liability of the company is presented as a liability in the balance sheet. The corresponding dividends relating to the liability component are charged as interest expense in the profit and loss account.

3 Revenue

The analysis of the company's revenue for the year from continuing operations is as follows:

Sale of goods			2018 £ 36,756,051	2017 £ 31,489,244
	. 1	:	:	
4 Operating profit				
Arrived at after charging/(crediting	ng)			
		•	2018 £	2017 £
Depreciation expense			336,458	344,181
Amortisation expense			207,078	193,209
Operating lease expense - propert	ту		400,793	371,052
Operating lease expense - plant a	nd machinery		365,786	360,257
Profit on disposal of property, pla Foreign exchange (gains) / losses		-	(154) 72,193	(2,419) 12,472

Notes to the Financial Statements for the Year Ended 31 December 2018

5 Other interest receivable and similar income		
	2018	2017
The state of the s	£	£
Interest income on bank deposits	7,001	2,221
6 Interest payable and similar expenses	:	
	2018	2017
	£	£
Pension scheme finance income/costs	7,000	9,000
7 Staff costs	•	
·	•	
The aggregate payroll costs (including Directors' remuneration) were	as follows:	
	2018	2017
	£	£
Wages and salaries	4,761,407	4,377,126
Social security costs	700,300	643,417
Pension costs	714,470	649,817
	6,176,177	5,670,360

The average number of persons employed by the company (including category was as follows:	ng Directors) during the ye	ear, analysed by
	2018	2017
•	No.	No.
Production	26	26
Administration and support	23	21
Sales, marketing and distribution	58	59
	107	106

Notes to the Financial Statements for the Year Ended 31 December 2018

8 Directors' remuneration		
The Directors' remuneration for the year was as follows:		
	2018	2017
	£	£
Remuneration (including benefits in kind)	375,218	299,847
During the year the number of Directors who were receiving benefits	and share incentives was as	follows:
	2018	2017
	No.	No.
Accruing benefits under money purchase pension scheme	2	1
In respect of the highest paid Director:		
	2018	2017
	£	£
Remuneration	224,598	254,138
9 Auditors' remuneration		
	2018	2017
	£	£
Audit of the financial statements	32,754	31,800
Other fees to auditors		
Taxation compliance services	1,100	1,100
	33,854	32,900
10 Taxation		
Tax charged/(credited) in the income statement		
	2018	2017
	£	£
Current taxation		
UK corporation tax	669,172	407,447
UK corporation tax adjustment to prior periods	(16,718)	49,905
Car conformation and an arrangement of the car from the car	652,454	457,352
Deferred taxation	·	
Arising from origination and reversal of timing differences	45,194	65,525
Arising from changes in tax rates and laws	11,727	الاعدودي:
		500.055
Tax expense in the income statement	709,375	522,877

Notes to the Financial Statements for the Year Ended 31 December 2018

The tax on profit before tax for the year is higher than the standard rate of corporation tax in the UK (2017 - higher than the standard rate of corporation tax in the UK) of 19% (2017 - 19.25%).

The	differences	are	reconciled	helow

		2018 £	2017 £
Profit before tax	• :	3,442,173	2,176,196
Corporation tax at standard rate		654,013	418,918
Amounts credited /(charged) directly	to OCI or otherwise transferred	(26,410)	(27,523)
Adjust closing deferred tax to averag	e rate of 19.25%	(11,715)	(13,388)
Expenses not deductible for tax purp	oses	5,741	3,552
Adjust opening deferred tax to average	ge rate of 19.25%	11,727	(11,922)
Adjustments to tax charge in respect	of previous periods - current tax	(16,718)	147,782
Adjustments to tax charge in respect	of previous periods - deferred tax	13,298	967
Fixed asset differences	•	20,789	51,781
Other tax effects for reconciliation be expense (income)	etween accounting profit and tax	58,650	(47,290)
Total tax charge		709,375	522,877
Deferred tax Deferred tax assets and liabilities			
* :	•		Liability
2018	•		£
Accelerated capital allowances Other short term timing differences			161,262 (61,686) 99,576
2017			Liability £
Accelerated capital allowances Other short term timing differences			86,440 14,865 101,305
Tax relating to items recognised in	other comprehensive income or equ	uity 2018 £	2017 £
Deferred tax related to items recognisincome	sed as items of other comprehensive	(41,990)	(34,000)

Notes to the Financial Statements for the Year Ended 31 December 2018

11 Intangible assets

· 4	Goodwill £	Customer Base £	Development costs £	Software £	Total £
Cost					,
At 1 January 2018	1,936,220	æ	84,300	· ·	2,020,520
Additions acquired separately	· .	75,429	: , -	-	75,429
Disposals	1	• • • • • • • • • • • • • • • • • • •	-	(4,926)	(4,926)
Transfers		•	<u> </u>	237,018	237,018
At 31 December 2018	1,936,220	75,429	84,300	232,092	2,328,041
Amortisation	1		,		
At I January 2018	1,028,106	, -	84,300	·=	1,112,406
Amortisation charge	193,209	13,869	. •	-	207,078
Amortisation eliminated on					
disposals	· -	· - .	-1	(4,926)	(4,926)
Reclassification			-	237,018	237,018
At 31 December 2018	1,221,315	13,869	84,300	232,092	1,551,576
Carrying amount			•		
At 31 December 2018	714,905	61,560	<u></u>	_	776,465
At 31 December 2017	908,114	•	<u>-</u>	<u> </u>	908,114

Notes to the Financial Statements for the Year Ended 31 December 2018

12 Tangible assets

	Leasehold land and buildings £	Fixtures and fittings £	Motor vehicles £	Office equipment £	Plant and machinery £	Total £
Cost						
At 1 January 2018	1,199,046	353,888	64,857	582,082	1,225,390	3,425,263
Additions	25,896	58,292	74,975	15,771	47,809	222,743
Disposals	-	(73,827)	(92,380)	(33,767)	(2,560)	(202,534)
Transfers				(237,018)		(237,018)
At 31 December 2018	1,224,942	338,353	47,452	327,068	1,270,639	3,208,454
Depreciation	:					
At 1 January 2018	767,919	283,501	64,857	578,935	708,690	2,403,902
Charge for the year	109,416	24,513	47,513	10,735	144,281	.336,458
Eliminated on disposal	<u>.</u>	(12,874)	(92,380)	(53,155)	. (2,560)	(160,969)
Reclassification		-		(237,018)		(237,018)
At 31 December 2018	877,335	295,140	19,990	299,497	850,411	2,342,373
Carrying amount		•				
At 31 December 2018	347,607	43,213	27,462	27,571	420,228	866,081
At 31 December 2017	431,127	70,387		3,147	516,700	1,021,361

Notes to the Financial Statements for the Year Ended 31 December 2018

13 Investments held as fixed ass	ets			
Investments in subsidiaries			2018 £	2017 £
Subsidiaries			·	£
Cost At 1 January 2018				13
At 31 December 2018				13
Carrying amount		÷		
At 31 December 2018	:	•		13
At 31 December 2017				13

Details of undertakings

Details of the investments in which the company holds 20% or more of the nominal value of any class of share capital are as follows:

Undertaking	Registered office	Holding	-	Proportion of voting rights and shares held	
		_	2018	2017	
Subsidiary undertakings	•				
DH-Budenberg Limited	England	Ordinary	100%	100%	
TC Fluid Control Limited	England	Ordinary	100%	100%	
Automatic Systems Laboratories Limited	England	Ordinary	100%	100%	
Calibration Dynamics Limited	England	Ordinary	100%	100%	
	,				
14 Stocks			•		
			2018	2017	
			£	£	
Work in progress			32,333	47,530	
Finished goods and goods for resale			2,017,615	1,420,985	
			2,049,948	1,468,515	

The cost of stocks recognised as an expense in the year amounted to £24,025,151 (2017 - £20,449,637).

Notes to the Financial Statements for the Year Ended 31 December 2018

15 Debtors			
		2018 £	2017 £
Trade debtors		6,867,103	6,781,555
Amounts owed by related parties		2,769,109	2,185,888
Other debtors	•	•	8,201
Prepayments		201,928	180,982
		9,838,140	9,156,626
16 Cash and cash equivalents:			
• •		2018	2017
		£	£
Cash on hand		833	613
Cash at bank	5.	2,862,992	2,039,574
	:	2,863,825	2,040,187
17 Creditors			
		2018	2017
	Note	£	£ ;
Due within one year			
Trade creditors		549,295	382,467
Amounts due to related parties		3,361,216	2,637,817
Corporation tax	10	381,454	137,445
Social security and other taxes		796,420	510,109
Other payables		1,834	187,743
Accruals and deferred income		244,461	207,100
		5,334,680	4,062,681
18 Deferred tax and other provisions			
to Deterred tax and other brovisions			D. C 17.
			Deferred tax £
At 1 January 2018		•	101,305
Increase in existing provisions			(1,729)
At 31 December 2018			99,576

Notes to the Financial Statements for the Year Ended 31 December 2018

19 Pension and other schemes

Defined contribution pension scheme

The company operates a defined contribution pension scheme. The pension cost charge for the year represents contributions payable by the company to the scheme and amounted to £714,470 (2017 - £649,817).

Contributions totalling £1,834 (2017 - £55,674) were payable to the scheme at the end of the year and are included in creditors.

Defined benefit pension schemes

WIKA Instruments Limited Pension Scheme

The company operates a defined benefit pension scheme in the UK. The defined benefit scheme was closed on 31 December 2004, with the exception of further lump sum employer contributions to reduce the deficit. The assets are held separately from those of the company, and have been invested with insurance companies.

The company has agreed a schedule of payments with the actuary to clear the scheme's deficit within 10 years.

In November 2014, the Electrocal Group 2002 Pension Scheme merged into the WIKA Instruments Limited Pension Scheme as part of the group reorganisation in January 2014.

The total contributions in the next year are expected to be £200,000.

The date of the most recent comprehensive actuarial valuation was 31 December 2017. The actuarial valuation was carried out by a qualified independent actuary, using the projected unit method as specified in FRS 102 paragraph 28.

The total cost relating to defined benefit schemes for the year recognised in profit or loss as an expense was £7,000 (2017 - £9,000).

Reconciliation of scheme assets and liabilities to assets and liabilities recognised

The amounts recognised in the statement of financial position are as follows:

•	£	£
Fair value of scheme assets	 6,954,000	7,185,000
Present value of defined benefit obligation	(7,233,000)	(7,562,000)
Defined benefit pension scheme deficit	(279,000)	(377,000)

2017

Notes to the Financial Statements for the Year Ended 31 December 2018

Defined benefit obligation		
Changes in the defined benefit obligation are as follows:		
	•	2018
		£
Present value at start of year		7,562,000
Interest cost		152,000
Actuarial gains and losses	•	(233,000)
Benefits paid		(142,000)
Change in value of insured annuities	_	(106,000)
Present value at end of year	. =	7,233,000
Fair value of scheme assets		
Changes in the fair value of scheme assets are as follows:		
		2018
		£
Fair value at start of year		7,185,000
Interest income		145,000
Return on plan assets, excluding amounts included in interest	income/(expense)	(372,000)
Expenses paid		(3,000)
Change in value of insured annuities		(106,000)
Contributions by scheme participants		247,000
Benefits paid	:	(142,000)
Fair value at end of year	=	6,954,000
Analysis of assets		
The major categories of scheme assets are as follows:		
	2018	2017
	%.	%
Cash and cash equivalents	0.3	2.6
Equity instruments	63.1	64.8
Debt instruments	36.6	32.6
	100.0	100.0
Return on scheme assets		
	2018 £	2017 £
Return on scheme assets	(372,000)	477,000

The pension scheme has not invested in any of the company's own financial instruments or in properties or other assets used by the company.

Notes to the Financial Statements for the Year Ended 31 December 2018

Principal actuarial assumptions				f	
The principal actuarial assumption	s at the	statement of financ	ial position date	are as follows:	
	٠			2018 %	2017 %
Discount rate				3.0	2.7
Price inflation (CPI)				2.5	2.4
Future pension increases - WIKA	Section			3.3	3.2
Price inflation (RPI)				3.3	3.2
Post retirement mortality assump	tions				
4				2018	2017
:				Years	Years
Current UK pensioners at retireme	nt age -	male		24.0	24.0
Current UK pensioners at retireme	nt age -	female		26.0	26.0
Future UK pensioners at retiremen	it age - n	nale		26.0	26.0
Future UK pensioners at retiremen	it age - f	emale		27.0	27.0
20 Share capital Allotted, called up and fully paid	l shares			· · ·	
		2018		2017	•
	·	No.	£	No.	£
Ordinary shares of £1 each	: :	100,000	100,000	100,000	100,000
21 Obligations under leases and	hire pu	rchase contracts		:	
Operating leases	. :				
The total of future minimum lease	paymen	ts is as follows:			
				2018	2017
				£	£
Not later than one year				560,006	574,399
Later than one year and not later than five years				1,215,122	1,618,919
Later than five years	.,,		-	111,067	1,262,941
					3,456,259

The amount of non-cancellable operating lease payments recognised as an expense during the year was £766,580 (2017 - £731,308).

Notes to the Financial Statements for the Year Ended 31 December 2018

22 Dividends

2018 2017 £ £ 2,025,052 2,000,000

Final dividend of £20 (2017 - £20) per ordinary share

23 Parent and ultimate parent undertaking

The company's immediate parent is Celbar GmbH, incorporated in Germany.

Celbar GmbH is the parent undertaking of the smallest group of which WIKA Instruments Limited is a member.

The most senior parent entity producing publicly available financial statements is WIKA Alexander Wiegand Beteiligungs und Verwaltungs GmbH & Co. KG. These financial statements are available upon request from Handelsregister, Germany.

The ultimate controlling party is WIKA Alexander Wiegand Beteiligungs und Verwaltungs GmbH & Co. KG.

Year Ended: 31 December 2018
Post balance sheet events

Please provide answers or details where applicable for the following questions in relation to post balance sheet events:

- Are you aware of any significant changes in the business since the year end? No
- Are there any claims brought against the company or are there any expected? If so, please provide details. - No
- What is the current status of any litigation cases? No cases outstanding
- Any material write-offs of stock since the year end? A summary of the newly written stock ageing report would be useful. – No
- Any additional rebates/refunds paid to customers in respect of the year that were not accrued? - No
- Any major new contract wins or contract losses? No
- Are there any debtors that are giving you a cause for concern? No
- Have any customers gone into liquidation/administration or are there any you believe may be at risk? If so provide their names and the value of the debtor at 31 December 2017 that is still unpaid - No
- Any new commitments, borrowings or guarantees entered into No
- Sales (or planned sales) of assets No
- Any changes in the capital of the company No

Any unusual accounting adjustments (made or contemplated) - No

Signed by: Jonathan Pepurt

On behalf of WIKA Instruments Limited

22/2/2019